[image: image1.wmf]
ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ КОМИССИЯ ПО ДЕЛАМ НЕСОВЕРШЕННОЛЕТНИХ И ЗАЩИТЕ ИХ ПРАВ

ПРИ АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА НИЖНЕВАРТОВСКА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от  26.11.2015                                                                                                        № 74

город Нижневартовск, зданиe администрации города Нижневартовска                     (ул. Таежная, 24, кабинет 401)Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, 10.00 часов

«О мерах по предупреждению употребления несовершеннолетними наркотических средств, психотропных, одурманивающих веществ»
Территориальная комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав при администрации города Нижневартовска в составе:
председателя в заседании: Левкина С.А.,
секретаря заседания: Ахметовой Е.Ю.,

членов территориальной комиссии: Козловой О.П., Гусенковой О.А., Черемисиновой Е.С., Рыбиной И.В., Митеревой А.А., Денисовой Т.А., Буруцкой О.Н., Журавлевой О.В., Кудряшовой Н.А.,

в присутствии  Чуриковой И.М., начальника отдела по организации деятельности  территориальной комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав  администрации города, Секисовой О.С., заместителя начальника отдела по организации деятельности  территориальной комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав  администрации города, Ефремова С.И., начальник отдела по вопросам общественной безопасности администрации города,   Кондратенко Е.А., и.о. директора казенного общеобразовательного учреждения ХМАО – Югры «Нижневартовская школа для обучающихся с ограниченными возможностями здоровья №1», Семеновой С.А., и.о. директора казенного общеобразовательного учреждения ХМАО – Югры «Нижневартовская школа для обучающихся с ограниченными возможностями здоровья №2», Магомедовой О.А., и.о. председателя правления Нижневартовской городской общественной организации «Многодетная семья»,
отсутствующие члены комиссии: Гридасова Е.А., Захаров В.А., Колесникова А.В., Матиевская В.В.,

заслушав и обсудив информацию отдела по вопросам общественной безопасности администрации города, территориальная комиссия установила:

На территории города реализуется муниципальная программа «Комплексные меры по пропаганде здорового образа жизни (профилактика наркомании, токсикомании) в городе Нижневартовске на 2013 – 2015 годы» (далее – муниципальная программа), утвержденная постановлением администрации города от 17.08.2012 №1021 (с изменениями).

Основная цель муниципальной программы - профилактика и обеспечение условий для приостановления роста потребления наркотических средств  в первую очередь за счет расширения круга подростков и молодежи, вовлекаемых в мероприятия профилактической направленности по формированию здорового образа жизни, развивающие формы досуга.
Исполнителями программных мероприятий являются департамент образования, управление культуры, управление по физической культуре и спорту, управление по социальной и молодежной политике администрации города и подведомственные им учреждения.

Профилактическая деятельность осуществляется на комплексной основе, и обеспечивается во взаимодействии с субъектами профилактики – учреждениями  здравоохранения, социальной защиты, правоохранительными органами города и привлечением общественных организаций города. В результате количество подростков и молодежи, вовлеченных в профилактические мероприятия, по сравнению с 2012 годом увеличилось на 4,2% (с 54,2% до 58,2% в 2014 году).

Муниципальной программой предусмотрен комплекс мероприятий, направленных на обеспечение системного подхода к организации и развитию форм и методов первичной профилактики, предупреждение распространения наркомании, формирование приоритетов здорового образа жизни, совершенствование межведомственного взаимодействия.

В рамках Программы проводятся мероприятия, направленные                            на профилактику наркомании и формирование приоритетов здорового образа жизни среди несовершеннолетних: реализация социальных проектов внешкольной занятости детей и подростков Дети улиц», «Точка опоры»; проведение городских конкурсов мультимедийной презентации «Здоровье – главная ценность», социальной рекламы, направленной на формирование здорового образа жизни, выставки–конкурса творческих работ «Сделай правильный выбор», акции «Мы за здоровый образ жизни», «Новое поколение - разумный выбор»; организация и проведение спортивно-массовых мероприятий среди детей, подростков и молодежи, фестиваля семейного спорта "Быть здоровым - здорово" (спортивные состязания среди семейных команд подростковых клубов по месту жительства и команд общественных организаций); организация работы на базе общеобразовательного учреждения
клуба для подростков «Школа спецкорреспондентов»; организация и проведение тренинговых занятий, направленных на формирование навыков ассертивного поведения, здорового образа жизни, предупреждение разных форм девиации и аддикции, коррекцию отклонений в поведении с применением профилактических программ "Полезные навыки и привычки", "Все цвета, кроме черного", "Волна", "Ибис", "Сталкер"; изготовление полиграфической продукции антинаркотической направленности: буклеты, памятки "Как воспитать в ребенке культуру здоровья", "Как родителям определить, что ребенок начал  употреблять наркотики", "Советы родителям по профилактике табакокурения", "Сделай правильный выбор в пользу жизни", "Каждый ребенок имеет право на охрану здоровья, защиту от причинения вреда здоровью" и распространение в образовательных организациях города.

Согласно данных социологических исследований ежегодного мониторинга, проводимого отделом анализа общественного мнения администрации города, информированность молодежи о вреде, наносимом употреблением наркотиков достаточно высока более 86,0% подростков и молодежи в полной мере осведомлены о последствиях, которые могут возникнуть в результате употребления наркотических средств и психоактивных веществ. В настоящее время одним из доминирующих факторов, способствующих сохранению негативных тенденций в сфере незаконного оборота и потребления в немедицинских целях наркотических средств,  остается распространение синтетических наркотиков, входящих в состав курительных смесей, "спайсов", использование сети Интернет в целях пропаганды немедицинского употребления наркотиков, их производства и распространения.

Заслушав и обсудив информацию, территориальная комиссия постановила:

1. КУ ХМАО – Югры «Нижневартовский психоневрологический диспансер» направить в отдел по организации деятельности территориальной комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав администрации города информацию о вреде употребления наркотических средств для распространения среди несовершеннолетних и их родителей, размещения на сайтах учреждений.
Срок исполнения: до 30.12.2015.

2. Отделу по организации деятельности территориальной комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав администрации города
2.1 распространить среди несовершеннолетних и их родителей (законных представителей) информацию о вреде употребления наркотических средств;

2.2 направить информацию в департамент образования администрации города, управление культуры администрации города, управление по физической культуре и спорту администрации города для размещения на сайтах.
Срок исполнения: до 30.04.2016.

Председатель                                                                                       С.А. Левкин

_1073725311.unknown